
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 11639
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2022

Numero Registro Dipartimento 955

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8701 DEL 25/07/2022

Oggetto: APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE. INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA DI TRATTI DI FALESIE IN EROSIONE SOTTOSTANTI ZONE ABITATE NEL
COMUNE DI ISOLA CAPO RIZZUTO – ECI04 - I STRALCIO FUNZIONALE, COMUNE DI ISOLA
CAPO RIZZUTO (KR) – CIG 5829632C80 - CUP J43B12000520001 - AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 11639
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e
dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della
Regione Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale
delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come
modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e
Lavori Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica
regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche
al regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 VISTO il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di
direzione ad interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe
Iiritano”;

 VISTO il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di
reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento
Infrastrutture e Lavori Pubblici all’Ing. Giuseppe Iiritano.";

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale
2022”;

 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTI, altresì:
 il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di



Cod. Proposta 11639
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di
coordinamento;

 il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

 il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

 a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di
scelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:
 la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -

Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per
la manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente
l’individuazione degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato
alla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

 che in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa
del Suolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo
Economico ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si
richiama per il contenuto e per le premesse con il quale sono stati programmati n. 15
interventi per un totale di € 40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle
suddette risorse;

 che con decreto DG n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici del
Procedimento dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

 tra gli interventi finanziati, figura l’Intervento “Messa in sicurezza di tratti di falesie in erosione
sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto” – ECI04 - I stralcio funzionale,
Comune di Isola Capo Rizzuto (KR), di importo complessivo del finanziamento pari ad €
1.000.000,00, di cui € 669.038,45 per lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. 33010202
FSC, Delibera CIPE 87/2012;

 con decreto n. 6719 del 01.07.2015 è stata aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori
all’impresa Campania Noleggi Srl;

 con decreto n. 2593 del 05.03.2018 è stato sostituito il RUP Ing. Giuseppe Iiritano con il Dott.
Gregorio Moscato;

 è stato stipulato il contratto d’appalto in data 27.10.2021 e registrato con il numero di repertorio
47905 con l’impresa Campania Noleggi Srl;

 con decreto n. 2027 del 01.03.2022 è stato approvato il progetto esecutivo;
 l’art. 20 del suddetto contratto fissa i limiti al subappalto a quanto previsto dall’art. 37, comma

11, e dall’art. 118, comma 2, del Codice dei contratti (d.lgs. 163/2006);
 con decreto n. 2830 del 17.03.2022 è stato sostituito il RUP Dott. Gregorio Moscato con l’Ing.

Pierluigi Mancuso;
 i lavori sono stati consegnati con verbale del 29.03.2022;
 con note prot. n. 178019 del 12.04.2022, n. 218620 del 09.05.2022, n. 228850 del 13.05.2022

e n. 240618 del 20.05.2022 la ditta Campania Noleggi Srl ha chiesto l’autorizzazione, ai sensi
del D.Lgs 163/2006, per poter subappaltare alla ditta Falcomar Srl, con sede in Agrigento, i
lavori di sistemazione e collocazione di materiale lapideo per un importo di € 190.000,00 oltre
oneri di sicurezza pari a € 11.681,00;

• con nota n. 240618 del 20.05.2022 la ditta Campania Noleggi Srl ha depositato il
Contratto di Subappalto;

• sono state effettuate le verifiche presso la Banca dati nazionale unica della
documentazione antimafia (BDNA) e non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto alla data del 16.05.2020;

• sono state fornite le dichiarazioni che non sussistono forme di collegamento o controllo
tra la medesima e la società subappaltatrice Falcomar Srl ai sensi dell'art. 2359 del
Codice Civile;



Cod. Proposta 11639
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Rilevato chesono rispettate le condizioni di cui all’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’art. 170
del DPR 207/2010 e dell’art. 20 del contratto rep. n. 47905 del 27.10.2021;
Dato atto che:

• ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

• l’impresa Campania Noleggi S.r.l., nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha
prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente;

• il RUP, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come
subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

• che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale
e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

• la Stazione Appaltante provvederà a corrispondere all’appaltatore gli importi dovuti delle
prestazioni eseguite, restando estranea al rapporto di subappalto, fermo restando
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Considerata:
• l’urgenza di autorizzare il presente subappalto al fine di consentire l’esecuzione delle

attività necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;
• il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

Dato atto che:
• la Stazione Appaltante in data 16.05.2022 ha effettuato le verifiche sulle

autodichiarazioni del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii. presso i soggetti competenti;

• la posizione nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE risulta regolare;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31 gennaio
2022;

Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot.
n.23190 del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza
regionale per l'anno 2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria
della spesa dal capitolo di spesa n. U9090900302 del bilancio regionale;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario
2022.
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato, su proposta del RUP

DECRETA

 Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n.
163/2006 e dell’art. 170 del DPR 207/2010, il subappalto richiesto dalla ditta Campania
Noleggi Srl con note prot. n. 178019 del 12.04.2022, n. 218620 del 09.05.2022, n.
228850 del 13.05.2022 e n. 240618 del 20.05.2022 alla ditta Falcomar Srl, con sede in
Agrigento, per i lavori di sistemazione e collocazione di materiale lapideo per un importo
di € 190.000,00, oltre oneri di sicurezza pari a € 11.681,00;

 Di attestare che l’autorizzazione al subappalto non comporta ulteriori spese e che la
copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa, ai sensi della L.R. n. 47/2011,
grava sull’impegno di spesa n. 4945/2021 (in corso di riaccertamento) assunto sul
capitolo U9090900302 del bilancio regionale 2022;



Cod. Proposta 11639
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Di notificare il presente atto all’impresa Campania Noleggi Srl, alla ditta Falcomar Srl,
all’Ing. Lucia Sansò in qualità di Direttore dei Lavori e di CSE;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;
 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso

giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal RUP
Pierluigi Mancuso
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)


